
高新技术企业财务核算

产品名称 高新技术企业财务核算

公司名称 深圳市中科为上市顾问有限公司

价格 .00/个

规格参数

公司地址 深圳市龙华新区民治街道民治大道牛栏前大厦A
1601室

联系电话 0755-32909482 15578694650

产品详情

以下内容摘自企无忧www.zkwqwy.com，原文地址http://www.zkwqwy.com/news/1342.html，了解更多资助
项目，关注企无忧微信公众号zkwqwy。

企业被认定为高新技术企业

后，将有资格享受15%的所得税优惠税率，并在申请科技创新补贴上具有更大的优势。这些优惠政策的

享受都需要企业将财务核算按照财政、税务、科技部门的要求做到实事求是、账务清晰。   

一、公司产品的研发立项为研发费核算的起点       1、研发部门制定研发立项计划，包括研发目的

、研发人员、研发周期、研发投入等。该计划需要财务人员参与讨论后提交董事会。讨论中财务人员可

以根据高新技术企业审核要求，结合公司实际情况提出立项数量增减变动等建议。例如将一个大项目拆

分成若干小项目，更有利于审核通过；而将技术相关、产品相关的几个小项目合并成一个大项目，有时

更能集中资源、组织材料。       2、研发部门在研发过程中出现新情况需及时向财务部提交变动单

。比如研发人员变动、设备变动、研发预算增减、专利申请进程、产品销售预期变化等都需要及时告知

财务部门，财务可根据实际情况调整核算明细，将真实的核算结果上报税务及科技部门。实践证明，研

发部门一般不直接与税务部门打交道，当税务人员提出技术问题时，需要财务人员具备基本的讲解能力

。但如何讲清讲懂，就需要财务人员平时多向研发人员请教，平日工作中多参加研发生产会议，至少要

http://www.zkwqwy.com/


了解一些基础的技术原理，做一个多面手才能适应企业发展需要。 二、研发费科目设置与核算 高新技术

企业财务核算方法对传统生产企业财务核算流程产生了不小的冲击。从科目设置到业务衔接均有很大变

化，财务人员应仔细研究分析筹划，以符合外部审核要求。       1、公司使用财务软件进行财务核

算。科目设置为：一级科目“管理费用”；二级科目“研发费”；三级科目人工费、材料费、折旧费、

设备维修费、水电费、专利申请费、办公费等。并在三级科目录入时按照研发项目设置辅助核算。该设

置方法，可以将每笔研发费支出所包含的各种信息，通过一次凭证录入记入财务核算软件。

       2、财务收到与研发支出相关的单据，需要审核单据内容是否齐全。需要强调的是，每笔研发

支出必须写明所属的项目名称，这是研发项目辅助核算的直接依据。涉及到减免税，税务机关会详细审

核研发支出单据，这就要求报销单据完整真实，经得起检查。     

3、人工费、折旧费、维修费等无法直接记录的费用，需要按照研发工时合理分配记入各研发项目。

       4、财务部门月末需向研发部门提供各《研发项目支出明细表》，有助于研发部门及时掌握预

算执行情况，也便于研发部门发现核算中可能存在的问题，及时反馈。       5、需要强调的是，研

发费的归集除管理费用―研发费科目外，《办法》还规定了适用于无形资产科目的情况。除上述两个科

目，不允许企业将研发费归入营业成本、制造费用等其他科目，税务审核实践中，这一点非常重要，需

要企业关注。       6、购入的用于研发的固定资产不能一次计入管理费用，仍需按照企业固定资产

管理要求，由设备管理部门办理固定资产出入库手续，财务将其原值计入固定资产科目，其折旧额可计

入管理费用――研发费。实践中，企业不同部门的固定资产存在调转使用的情况，这就需要设备管理部

门及时出具《固定资产转移单》，财务根据转移单录入《固定资产明细卡片》，确保研发费用――固定

资产折旧的准确性。期末，财务部要会同设备管理部门、使用部门盘点固定资产使用情况，有变化的及

时作出调整。 三、高新技术产品收入核算       1、财务部门与销售部门、研发部门、仓库统一口径

，使用统一的高新技术产品名称。实践中，企业签订合同与开具发票、仓库出库、研发立项报告中使用

的产品名称经常有差异，对于税务审核部门，无法具体分析这些不同的名称是否都代表同一种产品，造

成税企之间无法达成统一。

       2、按照公司管理流程，销售部门签订的销售合同必须提交财务部门复印备查。财务部根据合



同条款提醒销售部门按时开具发票、及时收取货款。销售合同是高新技术企业认定和复核、享受所得税

减免的重要文件，财务部需分门别类妥善保管，及时向有关部门提供。       3、高新技术产品销售

收入应设置数量金额式明细账。一级科目为主营业务收入、二级科目为具体的产品名称，当然也可以采

用其他分类方法，但要以清晰明了为主旨。审核部门会将该明细账与销售合同对照，这就需要企业及时

准确的开具销售发票，按照税法要求的期限申报纳税。       4、申请认定高新技术企业的一项必须

达到的条件为：高新技术产品销售收入占当年度总收入的60%以上。这个总收入需要根据企业实际情况

予以计算确定。例如：废料销售收入、体现在销售费用中的样品支出、体现在固定资产清理科目的固定

资产销售都应当计入企业总收入。实践中，不同地区对企业获得的科技创新补贴收入是否计入总收入存

在着执行差异。公司所在地区的税务部门要求企业计算总收入时可以剔除科技补贴收入，这对靠财政支

持搞创新的企业来说无疑是好消息。鉴于这些差异，财务人员平时就要做好备查，审核填表时就能做到

心中有数。     

另外，高新技术企业

税收优惠政策是相对量的减免，而研发费加计扣除政策是绝对量的减免，两者结合或者选择筹划是经营

管理者与财务人员专业能力的体现。
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